
           PORTO VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 09 DE ABRIL DE 2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais -  Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS .................................... Capa

ADVOCACIA-GERAL ..........................................................0666

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

658

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII Nº 62

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 791/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANANDA CASTEDO DIAS, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-30, no Gabinete da Presidência, a contar de 01 
abril de 2024.

Porto Velho, 09 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0187326

ATO Nº 795/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ARVELINO GOMES DA SILVA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-12, no Gabinete do Deputado 
Cirone Deiró, a contar de 01 abril de 2024.

Porto Velho, 09 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0187339

ATO Nº 782/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora BEATRIZ DE 
SOUZA MORAIS, matricula nº 200172283, para 
Assessor de Gabinete I, código DAG-03, do Gabinete 
da Deputada Ieda Chaves, a contar de 01 de abril de 
2024.

Porto Velho, 09 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0186961

ATO Nº 770/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 62 09/04/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
659

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão da servidora 
BRUNA ROBERTA CANDIDO GONÇALVES 
SPECHT, matricula nº 200172294, Assessor Técnico, 
para o código AT-25, do Gabinete da Deputada Ieda 
Chaves, a contar de 01 de abril de 2024.

Porto Velho, 09 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0186738

ATO Nº 792/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

CILAS RODRIGUES FILHO, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-21, no Gabinete da Presidência, a contar de 
01 abril de 2024.

Porto Velho, 09 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0187333

ATO Nº 767/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO  GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

DALVA TRINDADE DA COSTA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-22, do Gabinete da Deputada Rosangela 
Donadon, a contar de 01 de abril de 2024.

Porto Velho, 09 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0186563

ATO Nº 785/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 

fevereiro, resolve:

N O M E A R

DAUHANE SUELI CORDEIRO SANTOS, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Técnico, código AT-30, no Gabinete da 
Presidência, a contar de 01 abril de 2024.

Porto Velho, 09 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0187302

ATO Nº 790/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

DIANA GOMES BRAGA SILVA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-17, no Gabinete do Deputado 
Luis do Hospital, a contar de 01 abril de 2024.

Porto Velho, 09 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0187324

ATO Nº 774/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor ELEAZAR 
NOGUEIRA, matricula nº 200173000, para 
Superintendente de Assuntos Estratégico, código 
DAS-02, da Secretaria de Segurança Institucional, a 
contar de 01 de abril de 2024.

Porto Velho, 09 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0186784

ATO Nº 779/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 62 09/04/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
660

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão da servidora 
GEOVANA DO NASCIMENTO RODRIGUES, 
matricula nº 200172287, Assessor Técnico, para o 
código AT-26, do Gabinete da Deputada Ieda Chaves, 
a contar de 01 de abril de 2024.

Porto Velho, 09 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0186932

ATO Nº 772/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão da servidora 
IVETE MARIA PIRES DA COSTA, matricula nº 
200173575, Assessor Técnico, para o código AT-22, 
do Gabinete da Deputada Rosangela Donadon, a 
contar de 01 de abril de 2024.

Porto Velho, 09 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0186763

ATO Nº 796/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor JAIME DE SOUZA 
LIMA, matricula nº 200175223, para Assessor 
Especial, código AE-05, e relotar no Gabinete do 
Superintendente de Processo Legislativo - Secretaria 
Legislativa, a contar de 09 de abril de 2024.

Porto Velho, 09 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0187489

ATO Nº 781/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor JONATHAS 
EDUARDO GOMES DE OLIVEIRA, matricula nº 
200172288, para Assessor Especial de Gabinete, 
código DAG-04, do Gabinete da Deputada Ieda 
Chaves, a contar de 01 de abril de 2024.

Porto Velho, 09 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0186955

ATO Nº 766/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO  GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

JOSE ANTONIO DOMICIANO, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-24, do Gabinete da Comissão Permanente de 
Habitação e Assuntos Municipais, a contar de 01 de abril 
de 2024.

Porto Velho, 09 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0186561

ATO Nº 778/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão do servidor LUAN 
VITOR MARQUES DE OLIVEIRA, matricula nº 
200175304, Assessor de Direção, para o código AS-07, 
da Divisão de Publicação e Anais, do Departamento 
Legislativo - Secretaria Legislativa, a contar de 01 de 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 62 09/04/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
661

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

abril de 2024.

Porto Velho, 09 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0186921

ATO Nº 776/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão do servidor 
MACILON VIEIRA DE SOUZA, matricula nº 
200175118, Assessor Técnico, para o código AT-27, 
do Gabinete da Presidência, a contar de 01 de abril 
de 2024.

Porto Velho, 09 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0186901

ATO Nº 793/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCIANA RODRIGUES DE OLIVEIRA ROCHA, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-12, no Gabinete do 
Deputado Jean Oliveira, a contar de 01 abril de 2024.

Porto Velho, 09 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0187336

ATO Nº 786/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIA FERNANDA LOPES LIMA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-12, no Gabinete da Deputada 
Ieda Chaves, a contar de 01 abril de 2024.

Porto Velho, 09 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0187304

ATO Nº 784/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor 
NILMANO CASTRO SOUSA, matricula nº 
200172296, Assessor Técnico, para o código AT-21, 
e relotar no Gabinete da Deputada Ieda Chaves, a 
contar de 01 de abril de 2024.

Porto Velho, 09 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0187096

ATO Nº 771/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão da servidora 
PATRICIA CABRERA MORAES LOBO, matricula 
nº 200173806, Assessor Técnico, para o código AT-26, 
do Gabinete da Comissão Permanente de Finanças, 
Economia, Tributação, Orçamento e Organização 
Administrativa, a contar de 01 de abril de 2024.

Porto Velho, 09 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0186750

ATO Nº 777/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 62 09/04/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
662

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão do servidor 
RAILSON DA SILVA TABOSA, matricula nº 
200174605, Assessor Técnico, para o código AT-26, 
do Gabinete da Presidência, a contar de 01 de abril 
de 2024.

Porto Velho, 09 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0186914

ATO Nº 775/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO  GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

REBECA MELO VITAL, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Técnico, código AT-24, do 
Gabinete da Deputada Gislaine Lebrinha, a contar de 
01 de abril de 2024.

Porto Velho, 09 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0186802

ATO Nº 769/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO  GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro.

RESOLVE:

RETIFICAR o ATO Nº758/2024-SUP-RH/ALERO, de 08 
de abril de 2024, publicado no Diário Ofi cial da ALE/
RO nº 61 em 08/04/2024, que nomeou o servidor 
RODRIGO DE ALMEIDA CRUZ.

ONDE SE LÊ: no Gabinete do Deputado Delegado 
Lucas.

LEIA-SE: no Gabinete do Deputado Camargo.

Porto Velho, 09 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0186612

ATO Nº 780/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão da servidora 
SANDREIA SILVA COSTA, matricula nº 200174165, 
Assessor Parlamentar, para o AP-26, do Gabinete da 
Deputada Ieda Chaves, a contar de 01 de abril de 
2024.

Porto Velho, 09 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0186942

ATO Nº 789/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

SILVIA DE LIMA ALMEIDA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Especial, 
código AE-04, no Departamento de Radio e TV - 
Superintendência de Comunicação Social , a contar 
de 01 abril de 2024.

Porto Velho, 09 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0187315

ATO Nº 783/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora SIMONE 
SARMENTO NINA, matricula nº 200172298, para 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 62 09/04/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
663

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Assessor Técnico, código AT-23, do Gabinete da 
Deputada Ieda Chaves, a contar de 01 de abril de 
2024.

Porto Velho, 09 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0186970

ATO Nº 773/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora SOFIA MALTA MACHADO, 
matricula nº 200174207, Assessor Técnico, para o 
Gabinete da Deputada Ieda Chaves, a contar de 01 
de abril de 2024.

Porto Velho, 09 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0186771

ATO Nº 794/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

SUELEN PAIXAO MACHADO, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-21, no Gabinete do Deputado Delegado 
Camargo, a contar de 01 abril de 2024.

Porto Velho, 09 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0187337

ATO Nº 787/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

VALDENIZE RAMOS DE AMORIM, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Direção, código AS-07, na Gerencia de Gestão de 
Pessoas e Folha de Pagamento - Superintendência de 
Recursos Humanos , a contar de 01 abril de 2024.

Porto Velho, 09 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0187306

ATO Nº 765/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO  GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

VICTOR MATHEUS GARÇA MACHADO, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-17, do Gabinete da Comissão Permanente 
de Segurança Publica, a contar de 08 de abril de 
2024.

Porto Velho, 09 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0186549

ATO Nº 788/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

WESLEY MATHEUS SOUSA ROCHA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-25, no Gabinete da Presidência, a 
contar de 01 abril de 2024.

Porto Velho, 09 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0187312



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 62 09/04/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
664

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 800/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor SEBASTIÃO JORGE SILVA DO NASCIMENTO , matricula nº 200175436, 
para Assessor Executivo, código DAG-02, e relotar no Gabinete da Presidência, a contar de 01 de abril de 2024.

Porto Velho, 09 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0187591

Ato de Diária nº 0186519/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Guajará-Mirim/RO, no período de 09/04/2024 a 09/04/2024, com a fi nalidade de representar o 
Deputado Estadual Delegado Lucas Torres, na cerimônia comemorativa do tribunal de contas dos 95 anos de instalação 
da comarca de Guajará Mirim, conforme processo nº 100.055.000117/2024-88.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173971 Marcos Antônio Metchko Assessor Técnico Gabinete da Deputado Estadual Lucas Torres

Porto Velho, 09 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0186519

Ato de Diária nº 0186470/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/
RO aos municípios de Urupá, Nova Brasilândia do Oeste e São Miguel do Guaporé/RO, no período de 11/04/2024 a 
13/04/2024, com a fi nalidade de fazer a segurança e conduzir o veículo da Deputada Estadual Cláudia de Jesus, no 
cumprimento de agenda institucional, conforme processo nº 100.045.000070/2024-71.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174167 Ronaldo de Souza Camini Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 09 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0186470



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 62 09/04/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
665

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0186495/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cujubim/RO 
ao município de Porto Velho/RO, no período de 09/04/2024 a 11/04/2024, com a fi nalidade de fazer a segurança e 
conduzir o veículo do Deputado Estadual Pedro Fernandes, no cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo 
nº 100.060.000045/2024-08.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174251 Jean Carlos Ferreira Oleias Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 09 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0186495

Ato de Diária nº 0186736/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

Considerando o que consta no despacho 0186601 do processo n. 100.040.000031/2024-14
RESOLVE:

Tornar sem efeito o ATO DE DIÁRIA Nº 0185769/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO e ATO DE DIÁRIA Nº 
0185780/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO, publicado no Diário Ofi cial da ALERO, n. 61, pág. 643, datado de 
08.04.2024, concedendo  02 (duas diárias aos servidores Frank Vircuna Raymundo Bezerra, matrícula 200174226 e José 
Renato Alves de Souza Silva, matrícula 200172314, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO ao 
município Porto Velho/RO, no período de 09/04/2024 a 10/04/2024, conforme processo nº 100.040.000055/2024-73.

Porto Velho, 09 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0186736

Ato de Diária nº 0186632/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Retifi car o ATO DE DIÁRIA Nº 0186036/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO e ATO DE DIÁRIA Nº 0186049/2024-SUP-
RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO, publicados no Diário Ofi cial da ALERO, n. 061, Pág. 655, datado de 08/04/2024, que 
concedeu 04 (quatro) diárias ao Deputado Estadual Rodrigo Camargo Ribeiro, matrícula 200172626 e ao servidor Rogério 
da Silva Camargo, matrícula 200174467, pelo deslocamento de Porto Velho/RO a Manaus/AM, no período de 10/04/2024 
a 13/04/2024,

ONDE SE LÊ:”...Pelo deslocamento via transporte aéreo”.

LEIA-SE:.. Pelo deslocamento via transporte terrestre”.
Porto Velho, 09 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0186632



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 62 09/04/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
666

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº  012/2019 

Processo SEI nº 100.029.000006/2023-16

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

Contratada: PN6 PUBLICIDADE LTDA — ME

OBJETO: O presente TERMO ADITIVO tem por objeto a PRORROGAÇÃO EXCEPCIONAL do Contrato n. 012/2019/ALE/
RO, com fundamento no § 4º do art. 57 da Lei n. 8.666/93, referente à prestação de serviços de empresa especializada 
em publicidade, compreendendo o conjunto de atividades realizadas integradamente que tenha por objetivo o estudo, 
o planejamento, a conceituação, a concepção, a criação, a execução interna, a intermediação e a supervisão da exe-
cução externa, a compra de mídia e a distribuição de publicidade aos veículos de comunicação e divulgação e demais 
meios de comunicação e divulgação, com o intuito de atender ao princípio da publicidade e ao direito à informação, 
de difundir ideias, princípios, iniciativas ou instituições ou de informar o público em geral, nos termos constantes dos 
autos do Processo Administrativo Físico n. 000175/79/2017-30, e Processo Eletrônico eTCDF n. 645/2020-e e SEI n. 
100.029.000006/2023-16.

DO PRAZO: Fica estabelecido para o presente TERMO ADITIVO o prazo de prorrogação de 12 (doze) meses, a contar 
de 16 de abril de 2024, ultimando-se em 16 de abril de 2025.

Parágrafo único: Fica expressamente consignada a possibilidade de extinção unilateral antecipada do presente contra-
to por parte da Administração Pública, uma vez que se está diante da prorrogação excepcional prevista no art. 57 § 
4º da lei 8.666/93. Tal extinção decorrerá da assinatura de novo contrato de prestação de serviços especializados de 
publicidade, após a conclusão do recente procedimento licitatório aberto para tal fi nalidade (processo administrativo 
100.292.000020/2023-91 ou similar).

DO VALOR: As despesas com o presente contrato, pelos 12 (doze) meses, estão estimadas em R$ 22.227.554,76 (vinte 
e dois milhões, duzentos e vinte e sete mil, quinhentos e cinquenta e quatro Reais e setenta e seis centavos).

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Para atender o presente TERMO ADITIVO, no período de abril a dezembro de 2024, 
foi autorizada a despesa no valor de correspondente à R$ 18.195.014,25 (dezoito milhões, cento e noventa e cinco mil, 
quatorze reais e vinte e cinco centavos), conforme Nota de Empenho 2024NE000601, de 19 de março de 2024, em 
virtude da anualidade orçamentária.

As despesas do presente Termo Aditivo, correrão à conta da seguinte programação:

Programa de Trabalho — 01 131 2126 2665 266501

Natureza da Despesa – 33.90.39.88

Parágrafo Único: Por ocasião do exercício fi nanceiro anual de 2024, poderá haver posterior complementação de em-
penho, em relação à despesa autorizada na cobertura correspondente ao restante dos 12 (doze) meses do período 
contratado, para o exercício de 2025, período dos meses de janeiro a abril.

DO AMPARO: O respaldo jurídico do presente contrato encontra-se consubstanciado na Lei Federal n. 8.666/93 artigos 
40, XI; 55, III, 57, II c/c §4º e 65, I, bem como autorização constante no Despacho ID 0161117, emitido pelo Secretá-
rio-Geral, e na nota de empenho n. 2024NE000601 (0176707).

DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratifi cadas todas as Cláusulas do Contrato 012/AG/ALE/2019, lavrado no Processo Adminis-
trativo n. 00017579/2011-30 e no Processo Eletrônico n. 645/2020-e e SEI n. 100.029.000006/2023-16.

ADVOCACIA-GERAL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 62 09/04/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
667

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Para fi rmeza e como prova do acordado foi lavrado o presente TERMO ADITIVO, o qual depois de lido e achado confor-
me, segue devidamente assinado pelas partes e registrado à fl . 09 do Livro de Registro de Termo Aditivo do ano de 2024 
da Advocacia Geral.

Porto Velho, 05 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral – ALE/RO

PN6 PUBLICIDADE
EURÍPEDES CLAITON RODRIGUES CAMPOS

CPF n. 021.714.528-03


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	ADVOCACIA-GERAL

		2024-04-09T16:26:04-0400
	Isabella Lopes de Souza




